其他需要说明的事项

1 项目概况

扬州德辉房地产开发有限公司（以下简称“公司”）成立于 2012 年 08 月 17 日，

注册地位于扬州市鼎兴路 89 号（食品工业园内）。

公司投资建设的“天玺湾花园项目”位于扬州市广陵区望江路西侧、鼎兴路北

侧、临江路东侧；总用地面积约 81749 平方米，建筑面积 251443 平方米，主要建

设内容包括：10 幢 18 层住宅、3 幢 26 层住宅、2 幢 25 层住宅、1 幢 3 层商业用

房（含物管）、配套服务公建用房及地下车库等。

2012 年 12 月，公司委托南京大学编制了《扬州天玺湾花园项目环境影响报告

书》，2013 年 2 月 1 日取得扬州市广陵区环境保护局《关于扬州德辉房地产开发有

限公司天玺湾花园项目环境影响报告书的批复》（批文号：扬广环管[2013]14 号）。

目前，“天玺湾花园项目”中“7#、11#、18#楼”（以下简称“项目”或“验收

项目”）配套的环保治理设施已同步建设完成，并同时投入使用，具备环境保护验

收条件；且“7#、11#、18#楼”尚未交付到业主手中。因此本次验收范围为扬州德

辉房地产开发有限公司天玺湾花园项目（以下简称“项目”或“验收项目”）中“7#、

11#、18#楼”中及其配套的环保治理设施。

验收项目建设情况见表 1-1。

表 1-1 验收项目建设情况表

建设项目名称 天玺湾花园项目

建设单位名称 扬州德辉房地产开发有限公司

建设项目地址 扬州市望江路西侧、鼎兴路路北侧、临江路东侧

建设项目性质 新建√    改扩建    技改    迁建

7#、11#、18#楼

设计建设内容

7#、11#、18#楼的总建筑面积为 32513.98 平方米；主要建筑物为 7#

楼 8635 平方米、11#楼 15542.81 平方米、18#楼 8336.17 平方米。

7#、11#、18#楼

实际建设内容

验收项目的总建筑面积 32513.98 平方米；主要建筑物为 7#楼 8635

平方米、11#楼 15542.81 平方米、18#楼 8336.17 平方米。

项目开工日期 2013 年 9 月 1 日
7#、11#、18#楼

建成时间
2021 年 5 月

7#、11#、18#楼

投入调试时间
2021 年 6 月

7#、11#、18#楼

现场调查时间
2021 年 6 月

7#、11#、18#楼

投资总概算
10000 万元

7#、11#、18#楼

环保投资总概算
200 万元 比例 2%

7#、11#、18#楼

实际总投资
10000 万元

7#、11#、18#楼

实际环保投资
200 万元 比例 2%

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，“其他需要说明的事项”中应如

实记载的内容包括环境保护设施设计、施工和验收过程简况，环境影响报告书（表）

及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他环境保护措施的落实

情况，以及整改工作情况等，现将建设单位需要说明的具体内容和要求列举如下：

2 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

2.1 设计简况

根据建设项目环境保护“三同时”原则，验收项目的环保措施应与主体工程同步

实施。“7#、11#、18#楼”设计总投资 10000 万元，其中环保工程设计投资 200 万

元，占项目总投资的 2%。验收项目污染防治措施、处理效果及投资概算见表 2-1。

表 2-1 “7#、11#、18#楼”污染防治措施投资概算表

类别 污染源 污染物 治理措施

验收标准
环保投资

（万元）

标准名称
验收

要求

环评

设计

实际

情况

废水
生活污

水

化学需氧

量、悬浮

物、氨

氮、总

磷、动植

物油、石

油类

化粪池、沉砂池、

雨污分流、管网建

设、阳台污水收集

系统

接管标准执行《污水综合

排放标准》（GB8978-

1996）表 4 中三级标准其

中氨氮、总磷参照执行

《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-

2015）表 1 中 A 级标准

达到

接管

标准

30 30

废

气
无组织

厨房 油烟 废气集中排放烟道

满足《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）中

限值
达标

排放
100 100

车库 汽车尾气
机械排风系统、地

面通风井

满足江苏省地标《大气污

染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1

和表 3 中限值

固废

生活 生活垃圾
垃圾箱、垃圾收集

点
全部收集和处理 30 30

地下室

冲洗
污泥 垃圾收集和处置

噪声

设备噪

声
噪声

设备减震降噪、风

机安装消声器、水

泵房独立设置于地

下

东西边界满足《社会生活环境

噪声排放标准》（GB22337-

2008）4类标准、南北边界满足

《社会生活环境噪声排放标

准》（GB22337-2008）2类标准

20 20

交通噪

声

减速禁鸣标志、住

宅隔声窗等

清污分流、

排污口规范

化设置（流

量计、在线

监测仪等）

废水排放口规范化 / /

环境管理 绿地建设、景观改善等 10 10

事故应急措

施
消防设施、应急材料等 10 10

合计 200 200

2.2 施工简况

“7#、11#、18#楼”的主体工程与环保设施按要求同时设计、同时施工、并同

时投入使用实际总投资 10000 万元，其中环保工程实际投资 200 万元，占总投资

的 2%。环评及其批复中提出的环境保护对策措施与实际情况对照如下：

（1）扬州德辉房地产开发有限公司拟建的“扬州天玺湾花园”项目位于扬州

市望江路西侧、鼎兴路路北侧、临江路东侧。项目总用地面积 81749 平方米，总建

筑面积 251443 平方米。主要建筑物为 10 幢 18 层居民楼、3 幢 26 层居民楼、2 幢

25 层居民楼、1 幢 3 层商业用房(含物管)、配套服务公建用房及地下停车库。项目

总投资 90000 万元，其中环保投资 2810 万元。根据《报告书》的结论，拟建项目

符合国家产业政策，项目通过合理规划，能够体现清洁生产和循环经济的要求，与

城市发展规划、环保规划、土地利用规划具有相容性，拟采取的污染防治措施具有

技术、经济可行性，严格执行国家环保法律法规，认真落实各项污染防治措施，从

环境保护角度看可行。为此，我局同意该项目按《报告书》所列内容在拟定地点建

设。

项目实际情况：扬州德辉房地产开发有限公司“扬州天玺湾花园”项目位于扬

州市望江路西侧、鼎兴路路北侧、临江路东侧。

“7#、11#、18#楼”总建筑面积 32513.98 平方米；主要建筑物为 7#楼 8635 平

方米、11#楼 15542.81 平方米、18#楼 8336.17 平方米；总投资 10000 万元，其中环

保投资 200 万元。

（2）根据《报告书》所列建设内容，你单位在项目实施过程中，须逐项落实

《报告书》中提出的各项污染防治措施，并重点做好以下工作：

1、按照“雨污分流”的原则，规划设计和建设小区内部排水管网。小区内雨

水经小区雨水管网接入该区域市政雨水管网；生活污水应当落实必要的预处理措

施，经处理符合《污水排入城镇下水道水质标准》(CJ343-2010)后，统一纳入城市

污水管网，送汤汪污水处理厂集中处理。

2、合理规划布局小区居住、公用配套设施，以防相互影响扰民。住宅楼与交

通干线之间应保留足够的空间防护距离，并采取相应隔声、降噪措施，以减少交通

噪声对居民的影响；房地产开发经营者应当在住宅销售前向购房者公布住宅区内

可能发生的环境噪声污染情况，并对可能受环境噪声污染的住宅，采取安装隔声门

窗等减轻噪声影响的措施；小区内公建设施应选用低噪设备，特别是小区内二次供

水泵站、车库通风设施、配电房、燃气调压器等必须单独设置且远离住宅楼，并采

取相应隔声措施；同时应加强建筑隔声设计。另应加强车辆进出小区管理，尤其是

夜间管理。

3、根据《江苏省环境噪声污染防治条例》中规定：在城市居住区、居住小区

内新建按照规划设计要求配套建设可能产生环境噪声污染的生活、消费、娱乐等公

共服务设施，与相邻最近的居民住宅边界的直线距离不得小于 30 米。从本项目平

面布置图看，该项目地块南侧小区主入口沿鼎兴路为配套商业服务用房(含商业用

房、配电房、社区用房)。因此，项目建成后在商业用房销售时应充分考虑这一要

求，在距离居民住宅 30 米范围内不得布置可能产生噪声污染的商业项目。商业用

房内新上的所有建设项目均需另行依法办理环保审批手续。

4、根据市政府《关于禁止在居民楼内新办餐饮业污染环境的通知》(扬府发

[2002]192 号)规定，居民住宅楼内严禁建设有油烟、噪声排放的餐饮项目。小区内

居民厨房油烟经家用油烟机处理后，须经过统一烟道在楼顶高空排放，同时必须使

用清洁能源，不得新建任何燃煤设施，防止高污染燃料燃烧污染小区空气环境。地

下车库必须进行强制性机械通风换气，并经竖井进行集中排放。

5、加强项目施工期间环境管理。施工期废水须经预处理后接入市政污水管网，

不得直接排入地表水体；严格按照江苏省人民政府《关于实施蓝天工程改善大气环

境的意见》、环保部《防治城市扬尘污染技术规范》(HJ/T393-2007)以及《扬州市市

区扬尘污染防治管理办法》(扬州市人民政府 82 号令)的要求，采取有效措施减少

施工过程中的扬尘污染。车辆进出应采取遮盖、密闭等措施，减少抛洒。采用低噪

声施工机械和先进工艺进行施工，合理安排各类机械施工时间，施工现场禁止混凝

土搅拌，确保施工噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)规

定。严格控制夜间施工作业，避免噪声污染扰民，确需夜间施工作业的，必须依法

向扬州市广陵区环保局申请办理“环保夜间施工核准书”，并做好周边居民的宣传

解释工作。同时，建设单位应督促施工单位在施工前 15 日内向广陵区环保局申报

建筑施工噪声排放许可手续。

6、做好小区内部绿化建设。对照《江苏省城市居住区和单位绿化标准》

(DB32/139-95)要求，小区内绿地率应不少于 30%。

7、小区内生活垃圾应分类收集，处置率达 100%，并定时由环卫部门集中清

运，防止垃圾恶臭产生二次污染。

项目实际情况：1、项目排水体制按“雨污分流”制实施，雨水经小区雨水管

网就近排入城市下水道；废水主要为生活污水和地下建筑地面冲洗废水，经沉砂池

处理后的地下建筑地面冲洗废水与生活污水一起经化粪池处理达接管标准后，排

入市政污水管网接管汤汪污水处理厂集中处理；其中接管标准为《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表4中三级标准，未列明水污染因子参照《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准。

2、项目通过在小区出入口设醒目的限速禁鸣标记，加强进出车辆管理；在地

下车库出入口坡道部位加筑隔声防护墙和防雨顶棚，降低汽车噪声对小区的影响；

在居民家用空调室外机组设置减振基座和隔振支吊架，同时规范安装，以降低对相

邻各方的噪声污染；公用设备选用噪声低、振动小的设备，同时修建单独设备房，

并设置减振基座或隔振支吊架。

据江苏迈斯特环境检测有限公司出具的检测报告（编号：MST20210730002）

中数据可知：2021 年 9 月 16~17 日，东西厂界外监测点位昼间厂界噪声监测值范

围为 55.4~58.9dB(A)，夜间厂界噪声监测范围为 46.1~47.8dB(A)，监测结果均符合

《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）4 类标准；南北厂界外监测点位

昼间厂界噪声监测值范围为 55.2~58.6dB(A) ，夜间厂界噪声监测范围为

46.5~48.7dB(A)，监测结果均符合《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）

2 类标准。

3、7#、11#、18#楼距小区南侧主入口侧配套的商业服务用房的最近距离分别

为 140、85、135 米，同时商业用房内如有新上的建设项目均需另行依法办理环保

审批手续。

4、经现场勘查，居民住宅楼内无有油烟、噪声排放的餐饮项目；居民厨房排

放的油烟均经过油烟机处理后，通过竖向专用烟道引至屋顶集中排放；居民使用天

然气产生的天然气燃烧废气经专用烟道引出建筑物排放；地下停车场汽车排放的

汽车尾气通过机械排风和通风井进行换气排气至地下车库外排放。

5、项目施工期间加强环境管理：废水均经预处理后接入市政污水管网；采取

定期洒水等措施减少施工过程中的扬尘污染；车辆进出时均采取遮盖、密闭等措施，

减少抛洒；施工时均采用低噪声施工机械和先进工艺，合理安排各类机械施工时间，

降低施工噪声对周围环境的影响。

6、已做好小区内部绿化，小区内绿地率约35%。

7、小区内做好生活垃圾分类工作，并每天由环卫部门集中清运，防止垃圾恶

臭产生二次污染。

（3）该项目须严格执行环保“三同时”制度，即环保设施必须与主体工程同

时设计、同时施工、同时投入使用。项目建成后 3 个月内须按规定程序向扬州市广

陵区环保局办理项目环保“三同时”竣工验收手续。扬州市广陵区环保局污染防治

科负责该项目“三同时”现场监督管理。

项目实际情况：验收项目的主体工程与环保设施按要求同时设计、同时施工、

并同时投入使用。

（4）本批复下达之日起有效期为五年，项目的性质、规模、地点、或者防治

污染、防治生态破坏的措施等发生变化的，应当重新报批项目的环境影响评价文件。

项目实际情况：验收项目已建设完成，对比生态环境部办公厅《关于印发<污

染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号）文

件，验收项目不存在“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施，

且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）”等重大变动。

2.3 验收过程简况

项目名称：天玺湾花园项目

建设地点：扬州市望江路西侧、鼎兴路路北侧、临江路东侧

建设单位：扬州德辉房地产开发有限公司

“7#、11#、18#楼”竣工时间：2021 年 5 月

“7#、11#、18#楼”调试时间：2021 年 6 月

验收工作启动时间：2021 年 6 月

自主验收方式：自主验收

验收监测单位：江苏迈斯特环境检测有限公司

验收监测报告编制单位：南京亘屹环保科技有限公司

验收监测报告完成时间：2021 年 9 月

验收结论：通过对该项目的实地勘察，验收项目已建成并投入使用。其规模、

功能及内容与环评报告及验收项目变动分析中的规模、功能及内容基本相符，该项

目较好的执行了“三同时”制度，环境保护基础设施已按环评要求落实到位，并稳定

运行，各项污染物能够达标排放。

2.4 公众反馈意见及处理情况

验收项目设计、施工和验收期间均未收到过公众反馈意见或投诉、反馈或投诉

的内容。

3 其他环境保护措施的落实情况

3.1 制度措施落实情况

项目设室外消防栓、室内消防栓和自动喷淋灭火系统，并按规范设置建筑灭火

器；同时在车库、空调机房、消防控制室、消防泵房、电梯前室等处设置事故应急

照明，并在楼体、走道、消火栓及出入口等处设置疏散、诱导照明装置。

3.2 配套措施落实情况

验收项目涉及的排污口已按国家环保总局环监《排污口规范化整治技术要求》

（环监[1996]470 号）及的《江苏省排污口设置及规范化整治管理要求》（苏环控

[97]122 号文）要求设置与管理。

3.3 其他措施落实情况

无。

4 整改工作情况

整改工作情况应说明项目建设过程中、竣工后、验收监测期间、提出验收意见

后等各环节采取的各项整改工作、具体整改内容、整改时间及整改效果等，具体内

容如下：

（1）严格按照项目环评及批复要求，强化环保管理，完善废水、废气、固废

的污染防治设施稳定运行和维护管理。

（2）强化环境安全(包括消防、安全等引起的次生/衍生环境安全)风险防范管

理，落实各项环境安全风险防范措施和应急管理要求，强化应急培训与应急演练，

确保环境安全风险防范充分有效。

（3）按照规范要求，做好信息公开工作。